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Dne 15. 6. proběhla na broumovském náměstí oslava 
Dne daňové svobody. Někteří daňoví poplatníci, zdá se, 
neměli pro samou práci na oslavu tohoto památného 
dne čas, někteří si ale chvilku přeci jen vyšetřili a myšlénku 
liberální podpořit přišli.

Při hasičských oslavách se po broumovském náměstí pohyboval 
německý tank a došlo dokonce k několika výstřelům. Naštěstí se 
jednalo o obrněnce nikoliv pod výsostnými znaky Wehrmachtu, 
nýbrž dnes již spřáteleného Bundeswehru, zmenšeného navíc 
do neškodné velikosti, takže k žádným reminiscencím nedošlo 
a přihlížející se dobře bavili.
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Noticka k výročí hasičů
 Ve dnech 18. a 19. června si broumovské hasičstvo spolu 
s veřejností připomnělo 130 let od svého vzniku. K oslavám 
se připojili i hasiči vebští. Ti svou tradicí navazují na tovární 
hasičský sbor Schrollovy firmy, jehož založení spadá do „zlatých“ 
sedmdesátých let 19. století, kdy továrnu řídil syn zakladatele 
Benedikta Schrolla Josef. V těchto letech se zdálo nemožné, že 
by podnik Schrollovic selfmademanů mohlo cokoliv zadržet ve 
strmé cestě vzhůru. Na sklonku svého života starý Benedikt jistě se 
zalíbením a pýchou hleděl na svého potomka, jak zdatně pokračuje 
v jím započatém díle; jak ve svých padesáti letech, na vrcholku 
sil, rozšiřuje nejen výrobu, ale zakládá velkoryse i řadu dalších 
obecně prospěšných zařízení. Šlo totiž o instituce „nepovinné“, 
na svou dobu zdaleka ne standardní, užitečné nejen pro firmu, ale                  
s přesahem i pro město a celé Broumovsko, a tudíž blahodárné        
a bohumilé.
 Mezi první z nich patřil právě hasičský sbor. Že se nejednalo 
jen o pár  na továrním dvoře náhodně vybraných halamů, 
kteří položili, co zrovna v ruce měli, a běželi kabáty hasit, když 
v přádelně něco chytlo, nýbrž že od samého začátku šlo o velkoryse 
podporovaný, vybavený a vycvičený útvar, v případě potřeby nejen 
schopný podpořit paralelně vzniklé městské hasiče, ale plnit i 
širší společenskou funkci, dokazuje obrázek z titulní strany. Jde                  
o stranově převrácenou reprodukci litografického kamene 
s textem pozvánky na ples „továrních hasičů firmy Benedikta 
Schrolla syn“. Můžeme jen obdivovat preciznost, se kterou byla 
i takováto drobnůstka tiskařem Meierhoferem vyhotovena, a 
víme, že podobnou „štábní kulturou“ se vyznačovala veškerá 
činnost celého Schrollova požárního sboru, organizovaného 
bezmála vojenským způsobem. Pozvánka mohla být platná po celá 
sedmdesátá léta, konkrétní rok a den se zřejmě dopisovaly ručně, 
hodina zahájení byla dána pevně, podepsáno je velitelství. 
 K tanci pak pravděpodobně hrála hudba, založená v roce 
1875 z vlastních řad Schrollových hasičů pod vedením Carla 
Römetha staršího. A nejednalo se opět o uskupení nějakých 
hudebních příštipkářů. I toto zdánlivě oddechové a zábavní 
těleso bylo zřízeno a organizováno podle vzoru rakouských 
vojenských kapel a jeho věhlas přesáhl nejen tovární brány, ale i 
hranice města a širšího regionu. Kromě účinkování při uvádění 
oper a zpěvoher v broumovském divadle úspěšně koncertovalo  i 
na kolonádách přilehlých slezských lázeňských měst a odbylo si 
dokonce slavné vystoupení ve Vídni při příležitosti konání Světové 
výstavy. 
 Na titulní straně zreprodukovaný litografický kámen daroval 
v loňském roce našemu muzeu pan Václav Minařík, kterému 
bychom touto cestou ještě jednou rádi poděkovali.
                                                                Karel Franze, Muzeum Broumovska



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Zastupitelstvo města dne 
19. 5. 2004  č. 18
ZM schvaluje
1. Program jednání ZM dle návrhu sta- 
rostky.
2. Výsledek hospodaření Tepelného ho- 
spodářství, spol. s r. o., k 31. 12. 2003. 
3. Přijetí daru Tělovýchovné jednoty 
Slovan Broumov, a to nemovitosti 
– objektu občanské vybavenosti bez čísla 
popisného – nacházející se na pozemku 
p. č. 922 v obci Broumov, katastrální 
území Broumov.
4. Prodej bytového domu Broumov 
I, Masarykova 247, do podílového 
spoluvlastnictví stávajícím nájemníkům 
včetně st. p. č. 559/1 o výměře 1187 
m2 a p. p. č. 557/3  o výměře 463 m2 
– ostatní plocha takto:
- manželům Josefu a Haně Voborníkovým 
do SJM spoluvlastnický podíl o velikosti 
100/603 za cenu 202 017 Kč
- panu Josefu Kašparovi do výlučného 
vlastnictví spoluvlastnický podíl o 
velikosti 112/603 za cenu 247 942 Kč
- manželům Miroslavovi a Ivetě 
Bornovým do SJM spoluvlastnický podíl 
o velikosti 102/603 za cenu 206 057 Kč
- manželům MUDr. Danielu a Miriam 
Blažkovým do SJM spoluvlastnický podíl 
o velikosti 119/603 za cenu 263 439 Kč
- paní Gerdě Kubcové do výlučného 
vlastnictví spoluvlastnický podíl o 
velikosti 84/603 za cenu 153 432 Kč    
- manželům Evě a Františkovi Černým 
do SJM spoluvlastnický podíl o velikosti 
86/603 za cenu 173 734 Kč.
5.  Záměr prodeje st. p. č. 1079 o výměře 
25 m2 v k. ú. Broumov.
6. Prodej bytového domu Broumov 
VI, ul. Osvobození č. p. 90, na st. p. 
č. 100/1 o výměře 1015 m2 v k. ú. 
Velká Ves, manželům Václavovi a Daně 
Propílkovým, bytem Broumov VI, ul. 
Osvobození č. p. 90, do SJM za cenu 
698 813 Kč vypočítanou ze znaleckého 
posudku dle zásad č. 2/2000 o prodeji 
domů z majetku města.
7.  Zřízení věcného břemene smlouvou o 
smlouvě budoucí na pozemek č. 789/3 – 
ostatní plocha a st. p. č. 534, spočívající 
v právu chůze a jízdy, mezi městem 
Broumov a Benediktinským opatstvím 
sv. Václava v Broumově.
ZM bere na vědomí
1. Informaci o postupu při „Výstavbě 
závorového systému v centru Brou- 
mova“.
2. Zprávu o průběhu přípravy rekon- 
strukce rozvodů na Křinickém sídlišti. 
3. Zprávu Ing. Kubalíka o průběhu 
zapracování Územního plánu Brou- 
mova.

ZM ukládá:
1. Starostce města zorganizovat seminář 
na téma závorový systém ve městě za 
účasti zastupitelů  města, občanů, 
podnikatelů a zástupců firmy Cross Zlín, 
s. r. o..     
2. Místostarostovi zajistit opravu ulice 
Pod Strání v celém úseku živicí.  
ZM opravuje a doplňuje:
1. Své usnesení č. 16/2004 ze dne 17. 3. 
2004 v bodě 9 tak, že opravuje výměru 
     st. p. č. 308/3 z 88 m2 na 87 m2

     st. p. č. 298/8 z 5039 m2 na 5038 m2

     st. p. č. 308/4 z 96 m2 na 93 m2

a schvaluje darování budovy bez č. p., 
č. e. na st. p. č. 1414 (není na LV) do 
majetku Královéhradeckého kraje.
ZM deleguje:
1. Jako zástupce města Broumova 
na řádnou valnou hromadu akciové 
společnosti Vodovody a kanalizace 
Náchod se sídlem v Náchodě, která se 
bude konat 18. června 2004, starostku 
JUDr. Libuši Růčkovou.

Rada města dne 2. 6. 2004 
                                             č. 43
•Zásady prodeje domů.
 RM doporučuje ZM schválit Zásady 
prodeje domů z majetku města dle 
předlohy.
•Pojištění majetku města. 
 RM schvaluje uzavřít smlouvu na 
Pojištění majetku města Broumova od 1. 
7. 2004 do 30. 6. 2007 s Kooperativou, 
pojišťovnou, a. s.. 
 RM pověřuje paní starostku 
podepsáním smlouvy s Kooperativou, 
pojišťovnou, a. s..
 RM ukládá tajemnici zjistit podmínky 
pojištění lesa v majetku města a účelnost 
tohoto pojištění.
•Parkovací místa u hasičské zbrojnice.   
 RM schvaluje postoupení 
pohledávky vůči Pozemkovému fondu 
ČR ve výši 8 410 Kč  za cenu 10 000 Kč 
mezi panem Radovanem Ducháčem 
z Červeného Kostelce jako postupitelem 
a Městem Broumov jako postupníkem. 
Tato pohledávka bude uplatněna 
k nabytí vlastnictví Městem Broumov 
k budově bývalé váhy (jiná stavba – 
budova bez čp. nebo č. ev.) na pozemku 
st. p. č. 568 a pozemku st. p. č. 568 v k. 
ú. Broumov (u Schrollova parku).
 RM ukládá starostce učinit kroky 
k nabytí jiné stavby – budovy bez čp. 
nebo č. ev. na st. p. č. 568 a st. p. č. 568 
v k. ú. Broumov do vlastnictví Města 
Broumova.
 RM ukládá odboru SMM zjistit 
náklady na demolici budovy bývalé váhy 
a budovy garáže u Schrollova parku.
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•Centrum evropského projektování 
Královéhradeckého kraje.
 RM bere na vědomí informaci o 
projektu Královéhradeckého kraje CEP.
RM bere na vědomí souhlas 
Dobrovolného svazku obcí Broumovsko 
s přihláškou do projektu CEP.  
•Kontrola usnesení.
 RM ukládá tajemnici projednat 
s vedoucím odboru výstavby zveřejnění 
zadání Územního plánu Broumova na 
stránkách města, prodloužení lhůty 
k podávání návrhů a přípravu zadání 
pro schválení zastupitelstvu města do 
konce srpna 2004. 
 RM bere na vědomí kontrolu plnění 
usnesení.
•Různé.
 RM schvaluje Směrnici rady města 
č. 2/2004 o pronájmu věcí movitých 
– velkoprostorového stanu a skládacích 
lavic. 
 RM schvaluje finanční příspěvek 
3 000 Kč pro Mateřskou školu Broumov 
na proplacení jízdného do Nowe Rudy 
v Polsku.  
 RM schvaluje příspěvek Nadačnímu 
fondu Gymnázia ve výši 7 000 Kč na 
náklady spojené s pobytem studentů 
a profesorů Gymnázia z Rohru 
v Broumově. 
 RM schvaluje příspěvek TJ Slovan 
Broumov oddílu kopané starších žáků 
do výše 11 000 Kč na úhradu nákladů 
na dopravu na finálový turnaj „O 
pohár předsedy Českomoravského 
fotbalového svazu“ v Dolním Benešově 
na Ostravsku. 
 RM schvaluje program jednání 
zastupitelstva města dne 16. 6. 2004 dle 
předlohy starostky. 
 RM bere na vědomí informaci  
starostky o žalobě podané správcem 
konkurzní podstaty příspěvkové 
organizace Nemocnice města Broumova 
proti Městu Broumov jako žalovanému 
o zaplacení 15 965 413 Kč. Tento dluh 
vznikl v letech 1996 – 1999, kdy město 
bylo zřizovatelem této příspěvkové 
organizace.
 RM bere na vědomí informaci 
starostky o jednání se zástupcem 
firmy Oredo, s. r. o., Hradec Králové 
ve věci linky Hermánkovice – Olivětín 
– Broumov. 
 RM vytýká šéfredaktorovi Broumov- 
ského zpravodaje nedostatečnou snahu 
o gramatickou bezchybnost textů 
v Broumovském zpravodaji.
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 9. 6. 2004 od 18.00 hod. (po 
ukončení semináře k dopravě).

www.broumov-mesto.cz
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Rada města dne 9. 6. 2004 
                                             č. 44

•Rozbor hospodaření města k 31. 5. 
2004.
 RM bere na vědomí rozbor 
hospodaření města za 1 – 5/2004. 
•Návrh rozpočtových změn roku 2004. 
 RM doporučuje ZM schválit 
rozpočtové změny roku 2004 dle 
předloženého materiálu. 
•Žádosti o použití rezervního 
fondu Domov důchodců, Broumov 
a ZŠ Cihlářská 156.
 RM schvaluje použití rezervního 
fondu Domova důchodců Jiráskova 
193 ve výši 60 000 Kč dle předložené 
žádosti.
 RM schvaluje převod částky 12 000 
Kč z rezervního fondu ZŠ Broumov, 
Cihlářská 156 do hospodaření běžného 
roku 2004 dle předložené žádosti.
•Různé.
 RM souhlasí s partnerstvím Města 
Broumova a občanského sdružení 
Společnost pro podporu literatury a 
umění k projektu CBC Phare ve věci 
vydání obrazové publikace Broumov 
s fotografiemi p. Horsta Bauera a texty 
p. Miroslava Otteho. 
 RM jmenuje dramaturgickou radu 
pro oslavy 200 let založení divadla 
v Broumově ve složení: pí Uršula 
Kluková, p. Petr Cirkl, p. Petr Bergmann, 
Arnold Vodochodský, Daniel Šárka a 
Libuše Růčková.
 RM souhlasí se jmenováním Pavla 
Staňka konzervátorem Města Broumova 
– obce s rozšířenou působností.

pro kupujícího do katastru nemovitostí. 
6. Účelově vázat příjem z prodeje 
domu čp. 212, 213 v ul. Spojovací, 
Broumov, na rekonstrukci jídelen. 
7. Aby „Studie odtokových poměrů 
– Stěnavy“ řešila opatření na ochranu 
nemovitostí před povodněmi kolem 
Liščího potoka pro průtok Q50 .
ZM souhlasí
1. Se záměrem dosáhnout bez- 
úplatného převodu pozemků za 
obrubníky v ul. Horské v Olivětíně 
z majetku Královéhradeckého kraje na 
Město Broumov.
ZM bere na vědomí
1. Rozbor hospodaření města k 31. 5. 
2004.
ZM ukládá
1.   Místostarostovi pozvat na 
příští jednání ZM stavební dozor 
pana Chaloupku, zástupce 
SÚS Královéhradeckého kraje, ve 
věci  opravy komunikace Broumov 
– Janovičky.
2. Ing. Žouželkové požádat Povodí 
Labe o kontrolu koryta řeky Stěnavy 
v Broumově. 
3. Ing. Žouželkové pozvat inspekci ŽP 
k posouzení skladování odpadového 
materiálu v oblasti nádraží Broumov.
4. Ing. Žouželkové ve spolupráci s MP 
zabývat se skládkou sutí a dalšího 
materiálu v ul. Máchově (ve dvoře na č. 
p. 212, 213).   
5. Místostarostovi řešit ve spolupráci 
s dopravní komisí a příslušnými 
dotčenými orgány státní správy dopravní 
situaci na komunikaci před vchody do 
domů SBD čp. 196 až 201.  

 RM ukládá starostce na základě 
diskuse při semináři o organizaci 
dopravy v centru města dne 9. 6. 2004 
zajistit počínaje dnem 10. 6. 2004 
nekompromisní dodržování současného 
dopravního značení ve středu města.
•Prodej domu ul. Spojovací čp. 212, 
213, Broumov I.
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
domu čp. 212, 213 v ul. Spojovací, 
Broumov na základě písemné žádosti ze 
dne 8. 6. 2004 panu M. Sládkovi.
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 30. 6. 2004 po ukončení jednání 
Valné hromady Tepelného hospodářství 
Broumov s. r. o. 

Zastupitelstvo města dne 
16. 6. 2004  č. 19
ZM schvaluje
1. Program jednání ZM dle návrhu 
starostky.
2. Rozpočtové změny roku 2004 dle 
předloženého návrhu.  
3. Zásady č. 1/2004 o prodeji domů 
z majetku města dle předlohy. 
4. Termíny jednání zastupitelstva města 
na II. pololetí roku 2004 dle předlohy. 
5. Prodej domu čp. 212, 213 (s 
pozemky č. 65, 66/1) v ul. Spojovací, 
Broumov, panu Miroslavu Sládkovi, 
bytem U Cukrovaru 153, Předměřice 
nad Labem, na základě jeho písemné 
žádosti ze dne 8. 6. 2004, za kupní 
cenu 2 700 tis. Kč, s podmínkou 
opravy pláště budovy ze strany ulic 
Protifašistických bojovníků a Spojovací 
do  tří let od vkladu vlastnického práva   
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Rozloučili jsme se s : 
Ladislavem Špačkem
Marií Kloučkovou
Josefem Šolcem
Annou Baníkovou
Jaroslavem Poulem
Miroslavem Thérem
Annou Králíkovou
Josefem Čečetkou

Ředitelství Speciální školy v 
Broumově požádalo příslušníky 
PčR a MP Broumov o zajištění 
několika hodin dopravní výchovy, 
zaměřené především na chodce         
a cyklisty, s názornými ukázkami 
na veřejné komunikaci. Celá akce, 
která proběhla dne 04.06.2004 v 
dopoledních hodinách, měla mezi 
žáky i pedagogickým sborem velký 
úspěch, o čemž svědčí fotografie z 
„místa činu“. Stínem celé akce bylo 
šetření odcizené peněžní hotovosti, kterou přišel ohlásit otec jednoho žáka , ke 
které se nakonec nezbedný synek příslušníkovi MP přiznal. 
                                                                                             za MP Broumov str. Šrytr Jan

Netradiční dopravní výchova

Důležitá informace pro držitele 
mimořádných výhod III. stupně
 Držitelé průkazu zdravotně postižených s mimořádnými výhodami III. Stupně 
– ZTP/P, kteří jsou, anebo se stanou zákazníky akcí společnosti Východočeská 
plynárenská, mohou získat slevu na odběr zemního plynuve výši 15% měsíčního 
platu. Podkladem pro získání slevy je platná smlouva uzavřená mezi VČP a 
držitelem průkazu ZTP/P.
 Občané Broumova a okolních obcí mohou kontaktovat zákaznickou kancelář: 
VČP, paní Radomíra Preclíková, El. Krásnohorské 1748, Náchod, tel.: 491 428 
528. 
Úřední hodiny Út  7.30 – 12.00 a 13.00 – 15.00, Čt 7.30 – 12.00.
Ná zákaznické lince 800 900 101 nabízí VČP pohodlné vyřízení většiny náležitostí, 
týkajících se odběru plynu.
                                                                                                  Sdružení zdravotně postižených 

Své ano si řekli snoubenci :

Ilona Hlavatovičová a Martin Juza
Zdeňka Prouzová a Jan Bláha
Michaela Sedláčková a Roman Lysoněk
Eva Šafářová a Josef Mádr

Všem snoubencům přejeme radost a pohodu do 
společného života.
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Silnice Janovičky
 Dvacátého osmého června bude/byl slavnostně zahájen 
provoz na opravené silnici z Olivětína na Janovičky a dále 
k hraničnímu přechodu s Polskem. Projekt „Oprava přístupové 
komunikace k hraničnímu přechodu Broumov-Janovičky-Glus
zyca“ byl podpořen EU z programu CBC Phare. Slavnostního 
otevření silnice v majetku Královéhradeckého kraje se zúčastnili 
hosté, kteří projekt opravy podpořili nebo se přímo aktivně 
podíleli na realizaci.
 V následujícím textu nabízím čtenářům svůj pohled na 
průběh celé akce, kterou jsem měl za úkol jako manažer 
projektu zrealizovat.
 Pouhou myšlenku využít i na Broumovsku evropských 
peněz na stavební projekt podstatně přiblížil realitě bývalý 
starosta pan Zdeněk Streubel. Podařilo se mu ve velmi krátké 
době nechat zpracovat projekt opravy silnice a uspět s ním 
v grantovém řízení projektu CBC Phare. 
 V prosinci 2003 byla podepsána mezi městem a dozorovou 
agenturou CRR (Centrum pro regionální rozvoj) smlouva o 
poskytnutí financí na realizaci projektu z EU ve výši 21%. 25% 
měl podle projektu financovat kraj a zbylých 54% představoval 
podíl města. Při plánovaných celkových nákladech 25 mil. Kč to 
znamenalo zajištěný podíl z EU ve výši zhruba 5 milionů korun 
a příslib zajištění podílu kraje (jedná se o silnici v majetku 
kraje).
 Vzhledem k rozsahu článku zde nelze vyjmenovat všechny, 
díky kterým se nakonec po půlročním úsilí podařilo sehnat 
6 mil. Kč z kraje a 13 mil. Kč z ministerstva dopravy a spojů. 
Poděkování patří všem, nezastupitelnou roli měl krajský radní, 
pan Zdeněk Pěnkava a snaha neudělat si ostudu vrácením 
evropských peněz. Podařilo se hlavně dosáhnout toho, že podíl 
města spočíval pouze v realizaci projektu. 
 Rozhodnutí uskutečnit projekt padlo na konci června a 
podle smlouvy s CRR bylo na realizaci dvanáct měsíců. Veřejná 
obchodní soutěž proběhla v nejkratším možném termínu 
(zhruba 60 dní od vyhlášení) a smlouva s SSŽ, a.s., Hradec 
Králové byla podepsána 15. září. Stavba byla zahájena 29. září. 
V podmínkách Janoviček nepříliš šťastné období, ale pevný 
termín ukončení do 15. června 2004 a státní příspěvek na rok 
2003 nedával žádnou jinou možnost.
 EU schválený projekt opravy cesty byl na ohlášení 

stavebních prací a stanovil pouze základní rámec opravy 
(povrch jednotlivých úseků a související práce). Dílčí řešení 
se hledala v součinnosti stavebního dozoru pana Tomka, 
technického poradce pana Chaloupky (SÚS Náchod), 
projektanta pana Kučery, stavbyvedoucího pana Bednáře   a 
mé osoby s podmínkou  souhlas CRR.
 V dolním úseku u pivovaru musela být vybudována dešťová 
kanalizace (požadavek VAK, proběhlo samostatné stavební 
řízení) a na základě stanoviska Dopravního inspektorátu 
v Náchodě také chodník na levé straně ulice. V Janovičkách 
se během zimního období dohodlo řešení odvodnění silnice 
spolu s vjezdy na dotčené pozemky a během dubna a května 
došlo ke kompletní renovaci (propustky, žlabovky, zatrubnění). 
V posledním úseku cesty k hraničnímu přechodu muselo dojít 
vzhledem k požadavkům Lesů ČR ke změně v technickém řešení 
povrchu vozovky (odolnější penetrační makadam). Přibyly také 
dvě nové betonové propustky.
 Oprava lesního úseku proběhla přesně podle projektu 
(výsprava krajnic a celoplošný dvojitý nátěr s podrcením drtí) 
a v požadované kvalitě. Nový asfaltový povrch před a za tímto 
úsekem je samozřejmě lepší, i když období k jeho pokládání 
rozhodně nebylo ideální. Odůvodnit případné změny projektu 
by se asi podařilo, ale chyběly peníze a milionový příspěvek 
z města jsme samozřejmě odmítli. Dokázal bych si sice 
představit na Janovičky úplně novou silnici, ale jsem rád, 
že se podařilo slušně opravit stávající v úzkých mantinelech 
projektu, získaných financí    a času na výstavbu.
 Projekt bude uzavřen závěrečnou zprávou (do poloviny 
července) a vyhodnotí ho dozorovací agentura CRR, 
která rozhodne o uznatelných nákladech a tím i přesné 
částce příspěvku EU. Vypořádání musí dále proběhnout 
s ministerstvem i krajem. Teprve potom a s vědomím 
náročných následných kontrol se bude moci objemná složka 
„Oprava přístupové komunikace k hraničnímu přechodu 
Broumov-Janovičky-Gluszyca“ konečně uzavřít.
 Zůstane opravená cesta, na kterou možná brzy naváže 
silnice na polské straně, neztratí se zkušenosti města s první 
realizací stavebního projektu z fondů EU ani vědomí, že při 
dobré vůli všech zúčastněných lze něčeho dosáhnout. Osobně 
se domnívám, že to není tak málo.
                                                                                             Jiří Ringel

Poděkování
 Děkujeme za velice zdařilé zorganizování dvou kulturních 
akcí pro obyvatelé domu s pečovatelskou službou Broumov 
III/78. Poděkování patří především naší paní vedoucí Beatě 
Hovorkové a pečovatelkám, dále pak dětem z Mateřské 
školky Křinické sídliště za vystoupení se zpívánkami, konané 
18.5.2004 v domě s pečovatelskou službou. V neposlední 
řadě patří dík i třem skupinám mažoretek, které vystoupily 
dne 21.5.2004. Poděkování patří samozřejmě všem, kteří se 
podíleli na uspořádání těchto dvou akcí.
Vděční posluchači a diváci z domu s pečovatelskou službou Broumov 
III/78

 Dne 2.6.2004 oslavila moje matka pí. Věroslava Musilová 
90. narozeniny. Chtěla bych tímto poděkovat SPOZ při 
MěÚ Broumov, Svazu protifašistických bojovníků a Sdružení 
zdravotně postižených za blahopřání a milá slova, dárkové 
balíčky. Návštěva zástupců těchto organizací byla milým 
překvapením, které potěšilo.
                                                                  Věroslava Jansová, Broumov

 Děkuji SPOZ při MěÚ v Broumově za hezké blahopřání 
a dárkový balíček k mému životnímu jubileu. Velice mě to 
potěšilo.
                                                                Jiří Ther Luční 166, Broumov

Helmut Teschner
*6.12.1919 Broumov, + 5.3.2004 Essen
 Byl znám jako grafik krajanského sdružení Broumov ve 
Forchheimu. Do prosince 2003 byl výtvarným redaktorem 
časopisu „Braunauer Rundbrief“ – krajanský dvouměsíčník, 

v y d á v a n ý 
b r o u m o v s k ý m i 
b e n e d i k t i n y 
v Rohru. Dva 
měsíce po tom, 
co od něho 
převzala žezlo 
nová redaktorka, 
umírá. Známe 
jsou jeho aktivity 
na české straně 
– v roce 1995 

v broumovském klášteře instaloval výstavu „1000 let 
klášterů Břevnov, Broumov, Rohr“. Jeho grafika se využívá 
hojně i v českých knihách.
 Na vlastní přání byla urna Helmuta Teschner uložena na 
broumovském hřbitově – v jeho staré vlasti.
                                                                                  Ing. Jan Neuman
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 Oslavy 130 let založení Sboru dobrovolných hasičů 
města Broumov a dobrovolných hasičů a.s. Veba 01 
Olivětín a  30. výročí založení Hasičského záchranného 
sboru  Královéhradeckého kraje - požární stanice Broumov 
se konaly v našem městě ve dnech  18.6 - 20.6.2004
  V pátek  18.6.2004 v  17.00 hod. se uskutečnil pietní akt 
na hřbitově k uctění památky zesnulých hasičů, který hezkým 
proslovem doplnila paní Karin Horká. Od  18.30 hod. se      
v sále na Střelnici konala slavnostní schůze hasičů za účasti 
všech dobrovolných  hasičů z okolních obcí,  hejtmana  
Královéhradeckého kraje Ing. Pavla Bradíka, starostky 
Broumova JUDr. Libuše Růčkové, náměstka ředitele HZS 
KHK mjr. Ing. Radka Vymlátila, ředitele územního odboru 
HZS KHK Náchod mjr. Bc. Jana Adamce a dalších hostů       
z Čech i Polska.
  Hosté v krátkých proslovech pozdravili všechny přítomné 
a poté bylo, vyznamenáno 56 hasičů za práci v hasičských 
sborech. Dále byli vyznamenáni někteří hosté  za dobrou a 
dlouholetou spolupráci  s hasičskými sbory. 
 V sobotu  19.6.2004 se konal od 9.00 do 12.00 hod. 
Den otevřených dveří v požární stanici Broumov s výstavou 
staré a nové hasičské techniky. Po 12.00 hodině  hrála na 
Mírovém náměstí Městská dechová hudba Krakonoška 
z Trutnova a vystoupilo 56 mažoretek z Meziměstí. Poté 
hasiči předvedli praktické ukázky zásahů a techniky. Dalším 
zpestřením programu byly ukázky modelářů, kteří, hlavně 
těm nejmenším,  představili   vojenské modely.  Celému dni 
vládla dobrá nálada, stánky s občerstvením, hudba pana 
Cirkla, moderátora pana Roučeho a sluníčko, které jistě 
přispělo k  hezky prožitému odpoledni na náměstí.
 Večer se konala taneční zábava v Broumově na Střelnici, 
kde k poslechu i  tanci hrála skupina Trosky.

 V neděli 20.6.2004 se na fotbalovém hřišti ve Velké Vsi 
uskutečnila  soutěž v požárním sportu “O Pohár starostky 
Broumova“ dle pravidel požárního sportu a hasičských 
směrnic. Soutěž odstartovala paní starostka ráno v 7.30 
hodin a zúčastnilo se jí celkem  17 družstev hasičů, z toho  4  
družstva žen. V celkovém hodnocení se na 1.místě  umístily 
ženy z Hejtmánkovic a muži z Křinic - viz foto. Svatý Florián, 
opatrovník hasičů, všem přál a tek se i počasí vydařilo.

 

Za uspořádání těchto oslav patří poděkování všem 
pořadatelům z HZS, Sboru dobrovolných hasičů a hasičům  
Veby 01 Olivětín a dále všem sponzorům, kteří se na 
uspořádání těchto oslav podíleli  finanční částkou.
                                                                                              Chejnová

Oslavy 130 let založení hasičského sboru v Broumově

 Počátkem června tohoto roku navštívila broumovská 
organizace  Českého svazu žen na pozvání Ženské unie 
německé partnerské město Forchheim. Broumovské ženy 
tak oplatily návštěvu forchheimským ženám, které strávily 
na Broumovsku několik dní v minulém roce.
 Organizace německé unie žen připravila pro 
Broumovačky skutečně bohatý program. V pátek byly 
přivítány na radnici vrchním starostou města a zástupcem 
krajanského sdružení ve Forchheimu. Poté následovala 
prohlídka tohoto starobylého města. Odpoledne bylo 
věnováno prohlídce Franckého Švýcarska, které v mnohém 
připomíná Broumovsko.
 Na sobotu byla připravena návštěva blízkého města 
Bamberg. Bamberg je mnohými nazýván Malá Praha, 
protože jeho architektura a historie silně připomíná naše 
hlavní město. Mnohé stavby zde postavil právě Diezenhofer. 
Podvečer byl věnován setkání žen z broumovské organizace 
ČSŽ a žen z Ženské unie Forchheim. Broumovské ženy pro 
tuto příležitost napekly pravé české koláče. Na besedu 
se dostavily významné osobnosti města včetně poslance 
Bundestagu,  zástupci Krajanského sdružení broumovských 
Němců, členové rady města a zástupci kulturních a spo- 
lečenských organizací.
 Setkání bylo dalším krokem k prohlubování vzájemných 
vztahů mezi občany obou měst. A protože v roce 2005

město Forchheim oslaví 1200 let od svého založení,  
hovořilo se již nyní o dalších společensko-kulturních 
akcích, na kterých se město Broumov bude v rámci těchto 
oslav podílet. 
 Poděkování za překladatelskou a organizační 
činnost patří panu Karlu Bůnovi  a paní Helze Buhlové 
z Forchheimu, která přispěla k vytvoření přátelské 
atmosféry. O perfektní dopravu do Německa a zpět se 
postaral pan Radim Prokopec.
                                                                                            Petr Cirkl

Broumovské ženy navštívily partnerské město Forchheim
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Setkání 
Podnikatelského 
klubu Broumovska 
(PKB)  a Správy 
CHKO Broumovsko

 Dne 4. 6. 2004 se uskutečnilo v hotelu VEBA v Broumově 
setkání zástupců PKB a Správy CHKO. Setkání bylo iniciováno 
Podnikatelským klubem Broumovska jako snaha o začátek 
konstruktivní diskuze na téma ochrany přírody a krajiny 
v regionu ve vztahu k ekonomické aktivitě subjektů. 
 Účastníci schůzky se shodli na tom, že takováto diskuze 
je velmi potřebná. Obsahem jednání byla obecná výměna 
informací o práci PKB a Správy CHKO, diskuse o přírodních 
hodnotách území a rovnováze mezi přírodou a člověkem 
v CHKO, rozhodovací proces o věcech ochrany přírody,  téma 
limitů využití území a předvídatelnost rozhodování státní 
ochrany přírody a rozvojová problematika regionu.  
 Při příštím jednání, které bylo mezi zástupci obou institucí 
dohodnuto, se začne hovořit o konkrétních problémech, 
tedy investičních záměrech podnikatelů,           o možnostech 
finanční podpory z  programů Ministerstva životního 
prostředí a Státního fondu životního prostředí a o před- 
stavách limitů využití krajiny ze strany Správy CHKO.  
 Výsledkem navázané spolupráce by měly být definované 
rámcové podmínky pro rozvoj podnikání v regionu CHKO 
Broumovsko, vymezení působnosti jednotlivých subjektů  
včetně jejich spolupráce i lepší informovanost veřejnosti o 
projednávaných otázkách. 
                                                               V Broumově dne 11.6.2004 
Podnikatelský klub Broumovska, o.s.
Smetanova, 550 01  Broumov, e-mail: pkb@broumovsko.cz  

Výlet členů Klubu seniorů do Nowé Rudy 
v Polsku  
 Poznávací zájezd k nejbližším polským sousedům do 
Nowé Rudy uskutečnili členové Klubu seniorů 16. června 
tohoto roku.
 Po bezproblémovém odbavení na hraničním přechodu 
jsme dojeli za tři čtvrtě hodiny do Nowé Rudy, kde nás 
čekaly dvě ženy z polského svazu žen. Zajistily nám 
prohlídku krytého bazénu a sportovního areálu. Koupaní 
se odložilo na jindy, protože všichni toužili poznat okolí a 
město Nowou Rudu.
Měli jsme malý autobus a velmi spolehlivého pana řidiče, 
který nás pohodlně dovezl na horu Všech svatých (648 m 
n.m). Naším zrakům se otevřel pohled na kostelík, který byl 
za poslední války úplně zničen a po r. 1945 opět postupně 
zbudován. Nedaleko stojí rozhledna postavená z červeného 
pískovce. Odtud je dokonalý rozhled na polské a české 
hory. Když jsme pomalu pěšky zdolali tato místa, autobus 
nás odvezl do středu města.
 Prohlédli jsme si Městskou knihovnu, kde se v poslední 
době konají setkání našich i polských básníků a vystavují 
umělecká díla v rámci česko – polských dnů.
 V roce 1995 zvítězila Nowa Ruda jako město s nejlépe 
upraveným náměstím. Následovala prohlídka chrámu sv. 
Mikuláše, postaveného v novogotickém stylu. Nenacházím 
slov k popsání nádhery chrámu a což když nečekaně zazněly 
velebné tóny varhan. Úžasná akustika!
 Po tomto duchovním zážitku jsme se dostali opět do 
normálního žití, procházkou po tržnici, kde se v mnoha 
stáncích červenaly jahody, třešně a jiné produkty zahradní  
a zelinářské.
 Tím však náš výlet nekončil. Odjeli jsme do nedalekého 
dolu. Po prohlídce muzea každý obdržel hornickou přilbu 
a světýlko. Procházeli jsme podzemní štolou dlouhou 700 
metrů. Jímala nás hrůza, v jakých podmínkách horníci 
pracovali. Všude tma a vlhká zem. Odměnou za dlouhou 
cestu byla jízda speciálním vláčkem, který nás vyvezl na 
povrch. 
 Unavení, ale spokojení a obohacení o nové zážitky jsme 
se vraceli domů. 
                                                                         Zdena Martincová
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100 let leptání skla pískem v Broumově

 V roce 1870 Benjamin Tilgham ve Philadefii 
na pobřeží moře si všimnul, jak jsou okna budov 
obrácených k pískové pláži ošlehávána pískem tak, 
že se stávají neprůhledná – matová, kdežto okna 
obrácená do závětří zůstávají stále průhledná. Zhotovil 
strojní zařízení, které stlačeným vzduchem vrhalo suchý 
křemičitý písek proti tabuli skla a tak vzniklo matované 
sklo, které světlo propouští, ale rozptyluje. Po vynalezení 
pružného a přilnavého krytu bylo možno zhotovovati 
různé ornamenty 
zakrytím průhledné 
plochy skla. Bylo 
možno sklo leptati 
do značné hloubky 
a docilovati různých 
polostínů. Do 
silného černého skla 
bylo možno leptati 
nápisy, ozdoby a 
reliéfní obrázky 
krajinek, nebo sva- 
tých.
 Tato technika 
leptání skla pískem 
byla poprvé předve- 
dena na Světové 
výstavě v Paříži 
r. 1885. Záhy se 
rozšířila a byla 
v době secese používána ku zdobení skel bohatými 
květinovými a geometrickými vzory. Tato skla našla 
veliké uplatnění jako výplně přepážek v bankách, 
kavárnách a do výplně dveří v bytech.
 V roce 1904 bylo leptání skla pískem zavedeno 
také v Broumově – Velké Vsi u fy. Scholz a Schneider. 
Tato firma využívala tuto techniku hlavně k výrobě 
skleněných náhrobních 
desek. Skleněné desky byly 
proti deskám mramorovým 
a žulovým mnohem levnější a 
leptání písmen bylo snazší a 
také levnější než ruční sekání 
dlátky do kamene. Nápisy byly 
prováděny v jazyce českém, 
německém, slovenském, 
maďarském, polském, azbu- 
kou i hebrejsky. Provedení 
bylo stříbrné nebo zlacené 
pravým lístkovým zlatem. Také 
bylo možno leptati základní 
plochu a nechati písmena černá. 
Desky byly zdobeny různými ornamenty, reliéfními 
obrázky krajinek nebo svatých. Mezi výrobci pomníků 
bylo jméno Broumov brzy velmi známé a desky byly 
dodávány nejen do Čech, ale i na Moravu a Slovensko. 
Již v roce 1904 byl touto firmou vydán obrázkový 
katalog výrobků, který se do dnešních dnů dochoval 

v provozovně ve Velké Vsi.
 Zájem o výrobky z Broumova byl velký a 
pravděpodobně okolo roku 1920 byla založena další 
výrobna v Broumově u hřbitova u fy. Alfréd Rössiger, 
která byla při založení komunálního podniku 
v Broumově sloučena s provozovnou ve Velké Vsi. 
 Strojní zařízení bylo dodáno v roce 1903 firmou 
Gutmann z Hamburku a je stále v provozu. Nic lepšího 
zatím nebylo vynalezeno. Pokud v Broumově nebyla 

elektrická energie, 
zařízení bylo poháněno 
malým parním strojem 
o výkonu pěti koňských 
sil.
 Provozovna je stále 
na původním místě 
v ul. Osvobození 
čp. 148. Několikrát 
byl však změněn její 
název: nejdříve Scholz 
a Schneider, poté 
Carl Scholz, brusírna 
kamene a skla, po roce 
1945 národní správa od 
roku 1949 komunální 
podnik, který také často 
měnil název až poslední 
Okresní podnik služeb 
v Náchodě v roce 1990 

v privatizaci předal provozovnu Pavlu Kašprovi, který 
se zde vyučil a pokračuje tak ve stoleté tradici leptání 
skla pískem.
 Krásný příklad kvalitní práce je možno viděti na 
výkladní skříni lékárny v Broumově na náměstí. Tam 
se setkávají dvě techniky zdobení skla, a to leptání 

skla kyselinou fluorovodíkovou, 
jedná se o dvě postranní výlohy, 
a technika leptání skla pískem, 
to je ta střední část /letní vchod 
do lékárny/. Obě tyto techniky se 
vzácně doplňují a jen odborník 
pozná rozdíl v provedení.
 Technika leptání skla kyselinou 
je starší, pracnější a dražší. 
Nyní se jen velmi málo používá, 
výjimku tvoří jen zasklený vchod 
do Městského úřadu v Polici 
nad Metují. Ten je umělecky 
provedený, byl nákladný, ale 
důstojně reprezentuje město. 

Domnívám se, že byl proveden asi 
před 15 lety.
 Závěrem bych chtěl popřát pracovníkům 
provozovny hodně zdraví a hodně úspěchů v práci a 
udržování tradice výroby v další stovce let.
                                                                    
                                                                      Ladislav Brych 
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Letní příměstský tábor v Křinicích
 Letní příměstský tábor v Křinicích je určen pro děti, které 
letos končí 1. až 6. třídu. Probíhat bude v období od 12. do 16. 
července 2004, v cena je 960,- Kč za dítě.
 Začneme každý den ráno v 9.00 hodin (autobus do Křinic 
jede od nádraží vždy v 8.36) a skončíme kolem 17.00 (autobus 
zpět jede ze zastávky Křinice, škola v 16.55). Děti dostanou 
oběd i dopolední a odpolední svačinu a celý den se jim budeme 
věnovat. Půjdeme na výlety do okolí Křinic, děti si v rámci 
našich dílen vyrobí řadu dárků, naučí se některé zajímavé 
řemeslné dovednosti. Jeden den podnikneme autobusem výlet 
do příhraniční oblasti Polska. K tomu budou děti potřebovat 
pas nebo tzv. cestovní přílohu, kterou bezplatně vydá MěÚ v 
Broumově.
 Bližší informace získáte v Křinicích na tel 491 521 604 nebo 
mobilu 777 234 299.                                                Jindřich Horkel

Zprávičky z naší školičky  
MŠ Broumov na Křinickém sídlišti
3.6. 2004 Společné hry na zahradě aneb „ Otvírání pokladů“
 Děti z naší a polské MŠ se již znají, ale  co rodiče? Proto 
jsme uspořádali společné přátelské setkání dětí s rodiči z obou 
družebních MŠ. Po přivítání byl program zpestřen vystoupením 
orientálních tanečnic pod vedením paní Dany Minaříkové. A 
potom se již soutěžilo, hrálo a diskutovalo .
8.6.2004 Vystoupení v divadle aneb „ Co již umíme“
 Uspořádali jsme dvě vystoupení v Městském divadle, 
dopoledne pro kamarády z mateřských škol a odpoledne 
pro rodiče a veřejnost. Společně vystoupily pěvecké sborečky 
„Zvoneček“ z MŠ Příčná s lidovými písničkami, „Kuřátka“ z MŠ 
Masarykova a Dětského domova se směsí lidových a umělých 
písní, divadelní kroužek z MŠ Přadlácká s pohádkami. Jako 
hosté zatančily děti z družební MŠ z Nové Rudy. Závěr byl ve 
svižném tempu aerobiku.
11.6.2004 Dny Nové Rudy aneb „ Začínáme s písničkou“
 Naší znělkou „Zvoní, zvoní ,zvoneček“ jsme zahájili 
odpolední program na Dnech Nové Rudy. Se svým programem, 
za doprovodu elektrických varhan, vystoupil pěvecký sboreček 
Zvoneček a taneční kroužek z naší  školičky.
15.6. 2004 Sportovní hry aneb „ Se sluníčkem do světa“
 Mezinárodní sportovní hry  předškolních dětí v Nové Rudě. 
Na startovní čáře stala čtyři družstva z polských MŠ a naše 
dvě sluníčková družstva. Všichni bojovali s plným nasazením. 
Po vyhodnocení a předání diplomů bylo pro děti za odměnu 
připraveno občerstvení na „ Hoře sv. Anny“.
17.6.2004 Svatojánská noc aneb  „ Kdo se bojí, nesmí do 
školky“
 Rozloučení se školáky - hry na zahradě, „stezka odvahy“, 
společný přípitek, opékání a noc ve školce bez maminky a 
tatínka. Nechybělo ani bohaté občerstvení, které pro děti 
připravili šikovné maminky a tatínkové, kterým moc děkujeme.
 A na závěr:  Protože se blíží konec školního roku, chtěla bych 
poděkovat všem rodičům, zřizovateli - MěÚ v Broumově , všem 
sponzorům, kteří pomohli buď finančně nebo  při opravách a 
údržbě zařízení školy a zahrady, údržbáři panu Pokornému a 
všem ostatním zaměstnancům MŠ Broumov Příčná  za pomoc 
při zajišťování hladkého chodu mateřské školy a vytvoření 
pohodového prostředí pro naše děti , neboť Robert Fulghum 
řekl: „ Všechno, co potřebuji znát, jsem se naučil v mateřské 
škole“.                              Eva Suková, ředitelka a učitelky MŠ Příčná

Konec školního roku patří bilancování 
 Na broumovském gymnáziu se v tomto školním roce 
dařilo i nedařilo. Každý se ovšem raději chlubí tím, co se 
povedlo, uděláme to i my:

Fyzika: Matouš Ringel – 2. místo v celostátním kole fyzikální 
olympiády a postup do mezinárodního kola v Jižní Koreji , 
Jan Valášek – 3. místo v krajském kole FO, Michal Hnyk – 1. 
místo v okr. kole FO, Jiří Holman – 3. místo v okr. kole FO
Biologie: Kateřina Hejzlarová – 3. místo v kraj. kole BiO, 
Kateřina Koláčná – 4. místo v kraj. kole BiO
Zeměpis: Inka Veverková – 1. místo v okr. kole ZO
Chemie: Veronika Tichá – 1. místo v kraj. kole CHO, Ondřej 
Kubeček – 2. místo v kraj. kole CHO, Michaela Gätzová – 3. 
místo v kraj. kole CHO
Čeština: Lucie Vyčichlová – 1. místo v kraj. kole ČO a postup 
do celostátního kola
Dějepis: Iva Pešoutová – 1. místo v soutěži  Historie Kladska, 
Martina Benešová – 2. místo
Matematika: Jan Vodňanský – 4. místo v mez. Sout. 
KLOKAN
SOČ: Pavel Schmid – 2. místo v kraj. kole středoškolské 
odborné činnosti a postup do celostátního kola
Sport: stolní tenis – 8. místo v rep. finále SŠ (Ivana 
Hofmanová, Jitka Klimešová, Lucie Machová)
Lehká atletika – 1. až 3. místa na okresním přeboru ( Kristýna 
Loudová, Vojtěch Číža, Michaela Vovsová, Vladimír Zelinka, 
Jakub Křivohlávek, Pavla Hilmanová)
 Ještě delší by byl výčet akcí, které jsme organizovali nebo 
se účastnili – další soutěže sportovní i teoretické, besedy 
v jednotlivých předmětech, kulturní zájezdy do divadel, 
poznávací zájezd do Anglie a Franice, výměnný zájezd do 
Německa atp. Zapojili jsme se do celostátního testování  
vědomostí a dovedností KALIBRO a MATURITA NANEČISTO 
- mimochodem naši studenti v tomto testování dopadli velmi 
dobře. Studium na naší škole ukončilo letos v květnu 50 
studentů úspěšným složením maturitní zkoušky.                     
                                                                               Zdena Cikrytová

Nový Broumov v Chile
 21. listopadu tomu bude 130 let od odchodu poslední 
čtvrté skupiny občanů z Broumovska, kteří emigrovali do 
Ameriky. O jejich odchodu svědčí i zápis na pamětní tabuli na 
dřevěném hřbitovním kostele „U naší milé paní“. Odešli do 
Ameriky, do Chile a 1000 km jižně od hlavního města Santiaga 
založili Nový Broumov – Nueva Braunau. Důvodem jejich 
odchodu byla veliká bída po válce v roce 1866. Byla to válka 
prusko-rakouská, kterou jsme my, tehdy součást monarchie, 
prohráli. Lákadlem byl zvací dopis chilské vlády, který tehdy 
visel ve staré radnici a v něm se každému přistěhovalci 
slibovalo sto quadros (150 ha) půdy po dolaru za hektar.
 Cesta do Chile trvala několik měsíců. Emigranti prodali 
celý svůj majetek a vlakem odjeli do Hamburku – bylo několik 
možností, většinou přes Kladsko a Vratislav. Odtud odjeli 
plachetnicí do chilského přístavu Puerto Montt. Nejdelší 
plavba trvala 110 dní.
Jméno lodi odjezd        příjezd počet    počet 
                                                                          osob       dní
Wandrahm      21.11.1871    29.2.1872 24 99
San Francisco 19.11.1872      8.3.1873 64 110
Ceres             1.11.1873     21.1.1874 131 81
Etienne           21.11.1874      1.3.1875 121         100

 Celkem na těchto čtyřech lodí odjelo 340 osob, v dalších 
malých skupinách ještě padesátka. Celkem okolo 400 osob. 
Čtvrtina osob na jihu Chile v kraji Puerto Montt, který byl 
kolonizován Němci, má své předky z Broumovska.
 Při příležitosti 130. výročí odchodu posledních emigrantů 
– kolonistů z Broumovska bude v září t.r. v Městském muzeu 
výstava dokumentů, související s touto emigrací.
                                                                                    Ing. Jan Neumann
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broumovský 
            zpravodaj 
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volný čas
v broumově

Prázdniny s Collegium pro arte antiqua
 Máte hudebně nadané děti a myslíte, že by mohly svůj 
talent rozvíjet i v partě podobně naladěných kamarádů o 
prázdninách? Právě pro ně totiž připravilo Collegium pro 
arte antiqua 
Hudební radovánky
18. - 31. července 2004 Heřmánkovice
 Letní pobytové setkání zpěváků nebo hudebníků od 12 
do 15 let při společném muzicírování, výrobě etnických 
hudebních nástrojů, improvizačním pokusnictví a kon- 
certování v neobvyklých prostorách. 
Programová náplň:
Dopoledne – společná nebo dělená hudební zkouška              
a rukodělná práce na výrobě hudebního nástroje.
Odpoledne – koupání, výlety, hry a další prázdninové 
radosti.
Vpodvečer – společná hudební zkouška.
Večer – sportovní hry, pokračování výroby hudebních 
nástrojů dle potřeby.
Během pobytu dva výlety do krajiny a skal, 30. 7. závěrečný 
veřejný koncert s předvedením vlastnoručně zhotovených 
nástrojů.
Místo konání: 
budova bývalé fary v Heřmánkovicích u Broumova
Ubytování:
společné ložnice s palandami ve vlastních spacích pytlích
Stravování:
Vaření a zásobování svépomocí za odborného dohledu
Doprava:
individuálně, z Brna možná hromadná s doprovodem 
dospělé osoby
Cena:
2000 korun - pobyt, strava, program, hud. nástroj, 
Vedou:
Petra Walsbergerová, Ondřej Mikušek, Mojmír Poláček
Přihlášky:
 Vlastnoručně zhotovené originelní přihlášky obsahující 
jméno, věk, míru hudební zkušenosti, délku školení, adresu 
s telefonem a e-mailem a vlastnoruční podobenkou zasílejte 
do konce května na adresu: Collegium pro arte antiqua,
Klášterní zahrada 226, 550 01 Broumov, e-mail 
polacek@collegium.cz
Další informace: tel. 491 521 238.

Setkání pyrenejských plemen v Božanově
 O víkendu z 18. na 20. června se uskutečnilo v Božanově 
první klubové setkání majitelů pyrenejských plemen psů. 
Na programu byla celá řada soutěží nejen pro pejskaře, 
ale i pro širokou veřejnost. Pejsci pak neformálně soutěžili 
a vítěz soutěže dostal BOBa, což je ocenění za nejlepšího 
jedince výstavy. Na fotografii je šestiměsíční štěňátko Fabia 
Dogmania. Tato slečna se stala absolutní vítězkou celého 
setkání.                                                                                   (r)

Poděkování
 Děti i paní učitelky z pěveckého sborečku KUŘÁTKA dě-
kují manželům Ticháčkovým - Potraviny ZERO - za sladké 
odměny a těší se na další spolupráci.
                                                        Jitka Ducháčová, ZŠ Masarykova
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Středisko RUCE v Křinicích.
 Pomalu již do třetího roku své existence vstupuje 
„Středisko RUCE“ v Křinicích. Vedle kroužků, rukodělných 
činností a řemesel, cvičení pro ženy a dívky, orientálních 
tanců, setkání s důchodci a maminkami s dětmi, poskytuje 
po celou dobu hlavně pobytové programy pro  děti, 
mladistvé i dospělé. Účastníci sem přijíždějí doslova 
z celé republiky, především však z Královéhradeckého 
kraje. Díky podpoře Odboru životního prostředí a ze- 
mědělství Královéhradeckého kraje Středisko vzniklo 
a může provozovat svoji činnost. Druhým významným 
podporovatelem jeho činnosti jsou občané a zastupitelé 
Křinic. Finančně pomohly Lesy ČR – Lesní správa Broumov, 
materiálem VEBA, a.s. Broumov, Z-Trade, s.r.o. 
 Programy, které ve Středisku RUCE v Křinicích všem 
účastníkům a zájemcům ze škol i na Broumovsku nabízíme, 
jsou zaměřeny na ekologii, řemesla, etiku, rozvíjení poznání, 
komunikaci, tvořivou činnost formou práce s přírodními 
materiály, vycházek, her, i přednášek a seminářů nebo 
procvičování znalostí a dovedností.
 V minulém kalendářním roce se zúčastnilo programů, 
víkendových setkání s řemesly, jarmarků a dalších akcí ve 
Středisku v Křinicích více než tisíc lidí. Díky nim jsme získali 
zkušenosti a také sebevědomí.
Středisko RUCE zachránili před zrušením křiničtí občané 
založením občanského sdružení „Křinické prameny“. 
Všechny pobyty probíhají v domácké atmosféře pohody      
a sounáležitosti.
 Činnost v Křinicích nepřeruší ani prázdniny. Kromě 
pobytů dětí z „kraje“ pořádáme v neděli 25. července 2004 
po celý den na zahradě kolem Střediska RUCE „Velký letní 
jarmark řemesel“. Seznámíte se zde s již zapomenutými 
řemesly a můžete si i vyrobit řadu krásných předmětů. Nebo 
se jen podívat a něco si koupit. Například skvělé „křinické 
frgále“. V pondělí 26. července probíhají ve Středisku RUCE 
„Prázdniny s řemesly, turistikou, poznáváním přírody 
Broumovska a okolí“ pro dospělé a jejich děti. Ještě je 
několik volných míst. Můžete se sami přijít přesvědčit, 
s jakou láskou a nasazením se lidé v Křinicích věnují svým 
hostům.
 Přejeme všem krásné sluníčkové léto a těšíme se někdy 
na shledanou v Křinicích.
                                                                       Jindřich Horkel z Křinic

Dne 24. 
června byla 
s l a v n o s t n ě 
o t e v ř e n a 
v přírodním 
areálu ZŠ 
O l i v ě t í n 
n a u č n á 
stezka, kde se 
žáci mohou 
z celkem 

pěti panelů dozvědět základní informace o přírodě v jejich 
nejbližším okolí. Zahájení se ujala ředitelka školy PeadDr. 
Jarmila Nyklíčková, která přítomné seznámila s obtížnou 
cestou, jež stála za zbudování této stezky. Nicméně veškerá 
úskalí se podařilo překonat a to především díky grantu 
Královehradeckého kraje a přispění města Broumov. Poté 
promluvila starostka města JUDr.  Libuše Růčková, která ve 
své řeči poukázala na vztah lidí k přírodě a ke svému okolí.

Naučná stezka v Olivětíně

Dětský den s Ulitou 
aneb Cesta kolem světa
V neděli 30. května 2004 se v zahradě 
Domu dětí a mládeže Ulita sešly desítky 
dětí s rodiči i bez, všichni cestovatelsky 
naladěni, aby se vydali na ,, Cestu“. Byly 

vyzváni veselou písničkou, lákáni mnoha postavami národů 
celého světa, aby se vypravili na cestu světem, na které si do 
svých pomyslných ranečků posbírají zkušenosti a dovednosti. 
A tak si v tuto pěknou neděli mohly děti vyzkoušet, jak se 
loví s lyžemi na nohách aljašský medvěd, jak Řekové běhají 
štafetový závod, jak italský gondoliér vozí své zákazníky 
v loďce, jak je těžké umět dobře zatloukat hřebíky zlatýma 
českýma rukama, jak se ve Skotsku hází kládou, jak v Egyptě 
dobře stavěli pyramidy, ve Španělsku krotili býky v aréně, 
v Norsku jsme se zkušeným rybářem lovili pstruhy, v Africe 
jsme se pokoušeli nosit na hlavě nádobu s vodou, v Americe 
jsme bubnovali s „pravými“ Indiány, s francouzskými 
fotbalisty jsme kopali na bránu, v Austrálii jsme skákali 
s klokany v pytlích, v Mongolsku krotili divoké koně a 
v Turecku kupovali štěstíčka. 
 Panovala v naší zahradě vlídná,  radostná atmosféra, 
o kterou se postarali nejen všichni dospělí na jednotlivých 
zastávkách, oblečení do národních oblečků, ale především 
všechny děti, které se do světa vydaly. Úsměvy na rtech jistě 
pomohly vykouzlit i čerstvě napečené české buchty z naší 
kuchyně, to aby děti ve světě netrpěly hladem. Jestli vám tohle 
náhodou připomíná některou národní pohádku, tak věřte, že 
nebudete daleko od pravdy.
 Co zbývá ještě dodat? Především velké poděkování 
všem pomocníkům, kteří přišli a  prožívali s našimi malými 
cestovateli jejich cestu, velký dík panu Hajpišlovi, který 
naše odpoledne provázel příjemnou muzikou, velký dík 
firmě Maspork za dobré občerstvení a dalším sponzorům: 
Papírnictví Malenka – paní Kašparová, DUO Textil – paní 
Krtičková  Tabák – paní Štěpánová, Dětský textil – pan Hrubý, 
VL Comp – pan Vít. Děkujeme!

Letní prázdniny v ULITĚ
 Jsi o prázdninách sám doma? Nudíš se? Tak se přijď za 
námi do Ulity podívat. Kamarádi z Ulity pro Tebe připravili 
program plný soutěží a her.

Od pondělí do čtvrtka od 8:30 – 12:30 v areálu Ulity.

12.7.-15.7.   Z pohádky do pohádky
        Výlet s vílou, loutkové divadlo, tvoření a hraní. 
19.7.-22.7.  Prázdninové putování s Emilem Holubem 
        Poznávání květin  a zvířat podle klíče, výroba      
                     herbáře.
26.7.-29.7.  Cestománie
                     V Africe budeme vyrábět masky a tančit. 
                     V Řecku budeme tkát a ve Španělsku vyrobíme     
                     vějíře.
2.8.- 5.8.     Týden pro šikovné ruce a tvořivou mysl
                      Vosková batika na velké plátno, kašírování,
                      tkaní na vlastnoručně vyrobených stavech.
9.8.-12.8.     Poznáváme Broumovsko
                      Návštěva kláštera,výlet na Hvězdu, procházka
                      Policí a okolím.

A co si vzít s sebou?
Pouze stačí velká svačina a přezůvky.

Nejsi-li dopředu přihlášen, nevadí, doneseš přihlášku 
dodatečně.
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Ohlédnutí a poděkování 
 V Muzeu Broumovska v těchto dnech skončila výstava 
fotografů Jany Kejzlarové a Oldřicha Nermutě Rok 
v Jestřebích horách. Přestože výstavní i knižní prezentaci 
této autorské dvojice předcházel dobrý ohlas i z jiných 
míst, dosažený divácký úspěch u broumovské veřejnosti, 
považované obecně za letargickou, nás přeci jen nad 
očekávání překvapil. A s uspokojením neodcházeli zdaleka 
jen místní. Dokonce i někteří turisté, pro které často bývá 
výstava jen méně významným doprovodným prvkem stálé 
muzejní expozice, věnovali tentokrát jejímu zhlédnutí 
značnou pozornost. Však také bylo na co se dívat – 
vystaveno bylo rovných 222 fotografií, přičemž naše obava 
z divákova přehlcení se nepotvrdila. Naopak, někteří právě 
proto přišli i opakovaně. Dovolím si ocitovat slova jedné 
návštěvnice: „Pěkný, moc pěkný. To jsem ani nevěděla, že 
tam je tak krásně. Ale možná, že to tam ani tak krásný není, 
že oni to jen tak uměj vyfotit.“ Prostě, neučeně, ale trefně 
tak vyjádřila podstatu toho, oč by měl umělec usilovat: 
estetickou a srozumitelnou formou (tyto dva přívlastky jsou 
klíčové!) nabídnout a zprostředkovat divákovi odraz reality. 
Nemusí pak vždy jít o selanku, jak se nám pokouší namluvit 
část (post)moderny. Umělec může přijít i se znepokojujícím 
pohledem, který si divák nepřipouští rád, může, pokud uzná 
za účelné, použít i šokujícího vyjádření, ale i v této poloze 
musí zůstat srozumitelný, esteticky působivý a nesmí začít 
divákem opovrhovat.
 To, že v tomto případě ke kýženému uměleckému 
oslovení došlo a že po něčem podobném je mezi veřejností 
„hlad“, je tedy, zdá se, hlavní vzkaz návštěvníků výstavy 
oběma autorům.
 Snímkem se pak ještě vracíme ke slavnostní vernisáži 
výstavy, na které k přítomným promluvil Hynek Šnajdar, a 
chtěli bychom při té příležitosti poděkovat i olivětínskému 
pivovaru, jmenovitě panu Noskovi, který se svou stálou 
přízní stal již jakýmsi „dvorním sponzorem“, umocňujícím 
podobné muzejní události
                                                   Karel Franze, Muzeum Broumovska

Zmizelé Sudety
 Výstava s tímto názvem se obyvatelům i návštěvníkům 
Broumova představí ve výstavní síni Muzea Broumovska 
v červenci tohoto roku. Jedná se o putovní projekt, jehož 
hlavním autorem a iniciátorem je pan Petr Mikšíček. 
Výstavní celek zahrnuje přes šedesát dvojic fotografií z pěti 
regionů česko-německého a česko-polského pohraničí: 
Broumovsko, Český les, Doupovské hory, Krkonoše a Krušné 
hory. Na srovnávacích fotografiích, pořízených ze stejného 
místa po více než 60 letech, ukazuje výstava „Zmizelé 
Sudety“ názorným způsobem celkovou proměnu tváře 
krajiny. Bylo to především pohraničí, které se za tu dobu 
výrazně změnilo. V pohraničních oblastech zaniklo po roce 
1945 kolem 3 000 obcí, částí obcí a samot. Důvodem byl 
nedostatek obyvatel, kteří by se zde usadili, mnoho staveb 
zaniklo i kvůli zákazu vstupu do hraničních pásem. Ve 
vývoji krajiny hrály také úlohu změny, které nelze jednoduše 
popsat dle dochovaných záznamů. Je to například proces 
zániku tzv. „občin“. Dříve byla „občina“ prostorem 
kolem vesnic, který patřil všem, a všichni obyvatelé zde 
mohli čerpat přírodní zdroje. Zároveň měli povinnost se 
o tento prostor starat – udržovat cesty, průchodnost lesa 
a opravovat stavby stojící na tomto území. Výše zmíněný 
vztah však vymizel a důsledkem je divokost a zarůstaní 
území přiléhajících k soukromým pozemkům v obci. 
 Poprvé se výstava prezentovala na Novoměstské radnici 
v Praze v prosinci roku 2002. Od té doby byla uvedena 
v několika dalších městech České republiky (Chomutov, 
Pec pod Sněžkou, Liberec) i Německa. Všude se setkala 
se značným zájmem a doufáme, že ani Broumov nebude 
výjimkou. Ve výstavní síni Muzea Broumovska v 1. patře 
opatského křídla kláštera ji můžete zhlédnout od 2. do 25. 
července každý den kromě pondělí od 8 – 12 a od 13 – 17 
hodin. Srdečně Vás všechny zveme!
                                          Barbora Baštecká, Muzeum Broumovska
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

František Cinger: Smějící se slzy
Kniha podrobně mapuje život herce              
a literáta Jana Wericha. Důraz přitom 
klade na poválečné období. 

Michal Viewegh: Vybíjená
Pět čtyřicátníků, bývalých gymnaziálních spolužáků, 
v románu bilancuje dosavadní život. 

Bulat Okudžava: Zrušené divadlo 
Románová kronika líčí osud gruzínské rodiny, jejíž 
příslušníci se během 20. a 30. let minulého století 
z přesvědčených komunistů stanou oběťmi revoluce.

Václav Větvička: Moje květinová dobrá jitra
Knižní podoba autorových rozhlasových promluv 
věnovaných různým místům Čech.

Rudolf Čechura: Pestrý život 
Vtipně napsané fiktivní paměti obyčejného člověka autorovy 
generace od dob, kdy jako malý chlapec prchal s rodiči 
z Němci obsazeného pohraničí, až do současnosti. 

Petr Charvát: Boleslav II. – Sjednotitel českého státu
Monografie přemyslovského knížete představuje i život 
v českém státu v závěru 10. století. 

Pavel Brycz: Patriarchátu dávno zašlá sláva
Žánrově pestrá skládačka příběhů, postav a situací vypráví 
o ukrajinské rodině, která po ruské revoluci našla nový 
domov „na Západě“ – v severních Čechách. 

Karel Štorkán: Katova vinice
Závěrečný svazek cyklu románů o katovském rodu 
Mydlářů. 

Usměj se, Lízo 
Humoristické povídky současných českých autorů (Svěrák, 
Šabach, Kratochvil, Klíma, Legátová aj.)

Jiří Winter-Neprakta: Z archívů krále humoru 2
Kniha kresleného humoru a vzpomínek Miloslava 
Švandrlíka na spolupráci s jeho autorem. 

Erle Stanley Gardner: Případ uprchlé mrtvoly
Detektivní román, na jehož začátku zemře bohatý 
podnikatel, jenž po sobě zanechá dopis, který obviňuje 
manželku z jeho smrti. 

Barbara Cartlandová: Vladařská pompa
Romantický milostný příběh anglického diplomata                
a mladé dívky se odehrává v Rusku v době napoleonských 
válek. 

 Městská knihovna v Broumově je v oddělení pro 
dospělé v pracovní dny otevřena denně kromě pátku od 8 
do 17 hodin, v úterý až do 18 hodin. V sobotu je otevřená 
od 8.30 do 10.30.   Telefon do půjčovny 491 523 719, 
e-mail: knihovna@broumov.net. 

 Jednání kulturní komise Města Broumova se uskuteční            
v úterý 10. srpna 2004 v 16 hodin v Infocentru.                 
 V případě zájmu zúčastnit se jednání komise kontaktujte 
předsedu komise pana Arnolda Vodochodského, tel. 604 
281 888.

Soutěž pro čtenáře
 Dětské oddělení Městské knihovny letos pro dětské 
čtenáře připravilo soutěž na atraktivní téma – kvíz z díla už 
po léta nejčtenější autorky knih pro dívky Lenky Lanczové. 
Jednotlivé otázky se týkaly nejen autorčiných hrdinek,  ale 
především motivům mířících k problémům dnešní mládeže, 
jako jsou gamblerství, anorexie, závislost na internetu 
apod. 
 Patnáct zúčastněných čtenářů (14 dívek a 1 chlapec) 
soutěžilo s chutí a radostí a všichni si ze soutěže odnesli 
drobnou odměnu. V příštím roce dětské oddělení knihovny 
připraví soutěžní téma pro malé čtenáře. 
                                                                                    Marie Mešková

Knihovna o prázdninách
 Městská knihovna bude během letních prázdnin 
v oddělení pro dospělé otevřena bez omezení. Vzhledem ke 
střídání dovolených budou však od 12.00 do 13.00 polední 
přestávky. 
 Dětské oddělení bude o prázdninách otevřeno v pondělí, 
ve středu a v pátek od 8.00 do 12.00.

Výstava v čítárně
 Až do konce září si návštěvníci Městské knihovny 
mohou v čítárně prohlédnout výstavu obrazů a kreseb 
malíře Milana Hencla.  Majitel náchodské Galerie u Mistra 
s palmou a učitel ve výtvarném oddělení Střední textilní 
školy ve Velkém Poříčí zde představuje zejména svou 
svébytnou figurální tvorbu. Jeho postavy s groteskními rysy 
vypovídají o autorově umění dívat se kolem sebe a ztvárnit 
lidské charaktery. Zvláštní složkou Henclovy tvorby jsou 
obrazy inspirované klasickým ruským prostředím, zejména 
povídkami A. P. Čechova. Z jeho nejnovější tvorby jsou na 
výstavě ilustrace ke knize Pavla Gryma Zhýralá komtesa       
Lucie.                                                                                     (m)

www.broumovsko.cz



16
broumovský 
    zpravodaj píšete nám

píšete nám

Den daňové svobody
 V odpoledních hodinách dne 15. června 2004 jsme 
na broumovském náměstí oslavili Den daňové svobody. 
Do tohoto dne každý průměrný občan celý svůj příjem 
odevzdával ve formě daní a poplatků veřejným rozpočtům. 
O utracení těchto peněz za nás rozhodují politikové a 
úředníci. Od tohoto data až do konce kalendářního roku 
si průměrný občan vydělává sám na sebe a všechny takto 
získané prostředky může použít podle vlastního uvážení. 
Den daňové svobody každoročně vypočítávají ekonomové 
z Liberálního institutu, aby tím upozornili na růst daňové 
zátěže v České republice. Toto datum se každoročně 
posunuje od začátku roku o několik dní dále. To znamená, 
že moc politiků a úředníků roste, zatímco svoboda volby 
běžného občana je stále více omezována.
 Happeningem provázel zkušený moderátor Petr Štrup 
z Rádia Metuje. Úvodním projevem akci zahájil Mgr. 
Jiří Ringel, který nad setkáním ochotně převzal záštitu. 
Odborného vysvětlení důvodu setkání se ujal Ing. Josef Šíma, 
Ph.Dr., který působí v Liberálním institutu a na Vysoké škole 
ekonomické v Praze. Kromě toho zde vystoupila celá řada 
mladých broumovských umělců, kapely Masterpiece a 
Imodium. Účastníci happeningu vyslechli básnickou tvorbu 
Nadi Křížové a Miloše Hromádky. Krev v žilách rozproudilo 
kytarové flamengo Jiřího Šály. Přihlížející hasili žízeň pivem 
Primátor.
 Organizátoři Dne daňové svobody v Broumově děkují 
následujícím osobám a firmám, které si uvědomují nutnost 
upozornit na nebezpečný vývoj daňové zátěže a veřejných 
rozpočtů: hlavnímu partnerovi - společnosti Pivovar 
Náchod, panu Miroslavu Netíkovi (Broumovské stavební 
sdružení), panu Janu Školníkovi (Podnikatelský klub 
Broumovska), ing. Igoru Jirmanovi (Maryan Beachwear 
Group CZ), panu Davidu Ducháčovi (Sportbar), panu 
Jiřímu Suchomelovi (BSB), panu Radimu Prokopcovi 
(P-Transport), panu Brahovi (Braha - Plasty), panu Rudolfu 
Šošovičkovi, společnosti LoMa sport, Uhelným skladům, 
paní Dagmar Krolopové (Žerty a šprýmy) a panu Jiřímu 
Sýkorovi (Chovatelské potřeby).
                                                                             Ing. Petr Schirlo
Poděkování
 Děkuji SPOZ při MěÚ v Broumově za hezké blahopřání 
a dárkový balíček k mému životnímu jubileu. Velice mě to 
potěšilo.
                                                                                                Jiří Ther

Studie veřejných prostranství
 Od počátku června jsou v chodbě před výstavní síní 
Staré radnice vystaveny studie veřejných prostranství města 
Broumova. Za poslední rok jsem o těchto studiích psala do 
Broumovského zpravodaje asi třikrát. Přesto vím, že studie 
vzbudily u řady návštěvníků údiv až pohoršení tím, jak 
navrhují veřejná prostranství řešit. Proto znovu vysvětlím, 
jak město studie získalo a zda budou navržená řešení 
uskutečněna.
 Uveřejněné studie byly vypracovány třemi autory. Z toho 
jedna byla na úřadě uložena z předcházejících let, dvě 
studie byly zpracovány v rámci Ceny Petra Parléře. Tuto 
cenu vyhlásila společnost British American Tobacco. Nyní 
budu citovat ze zdůvodnění, proč tato korporace cenu 
vyhlásila:“Společnost hledala vhodný projekt, který by 
podpořil humanizaci měst a také nabídl novou příležitost 
pro uplatnění a rozvoj tvůrčího potenciálu architektů. Tak 
se zrodila Cena Petra Parléře“. A smysl Ceny:“ Podpořit 
další zlepšování životního a kulturního prostředí pro 
každodenní život, upoutat zájem tvůrčích osobností 
v oblasti architektury a urbanismu k potřebám menších a 
středně velkých měst a nabídnout místním zastupitelstvům, 
aby využily Cenu Petra Parléře.“ Cena byla vyhlášena 
poprvé v roce 2003. Osloveno bylo 200 měst, přihlásilo 
se 31 měst, vybráno bylo 11 měst – mezi nimi Broumov. 
O soutěž projevilo zájem 27 architektů, přihlášeno bylo 18 
návrhů, oceněny byly studie 9 měst – mezi nimi (a nikoliv 
bezvýznamnou cenou) studie broumovských prostranství.
Broumovu byly studie předány bezplatně.
 Nepřekvapuje mě zděšení, které u některých návštěvníků 
studie vyvolaly. Sama jsem byla zaskočená. Autoři studií 
pracovali bez jakéhokoliv zadání – takže nikdo jim neřekl, 
jak mají být jednotlivá prostranství využita či upravena. 
Pracovali podle svých zkušeností a fantazie – takto byla 
soutěž vyhlášena. Nikdo nechystá uskutečnit přesně to, co 
je ve studiích navrženo. Také nikdo neurčil, že vypracované 
studie musí být realizovány.
 Musím se však ptát: jsme spokojeni se vzhledem našich 
veřejných prostranství – např. Mírovým náměstím, Kostelním 
náměstím (mezi farním kostelem a firmou Elmon), pláckem 
u křižovatky naproti poliklinice? Vidíme polámané 
obrubníky? Zkusme se někdy podívat na plácek    u příjezdu 
k Horní bráně očima návštěvníka města: rozpadající se 
pískovcový pomník se znakem města v průčelí, před ním 
informační tabule postavené, jak se komu zlíbilo, růže řadu 
let nepřesazené a nedosazované, přes léto řídce doplněné 
salviemi. To je důstojný vjezd do historického města? Nebo 
na socialistické sídliště? Dále si nevíme rady, jak ohraničit 
trávníky na Mírovém náměstí, aby přes ně nepřecházeli 
lidé a nesloužily pouze k venčení psů. Rada se zdá být po 
ruce: nízký živý plot. Ale víte, co by s živým plotem udělaly 
zvednuté psí nožičky?
 Domnívám se však, že nestačí prostranství pouze 
udržovat – tj. např. opravit obrubníky. Stále zůstanou 
betonovými obrubníky. Města již používají jiné typy 
městských mobiliářů – laviček, odpadkových košů, kovových 
mříží do země ke stromům místo obrubníků a stále 
zadupaných trávníků. Tyto úpravy stojí peníze. Než město 
vynaloží peníze, potřebuje studii, potřebuje projekt. Proč? 
Aby se k nim vyjádřili památkáři, architekt, aby mohlo být 
vydáno stavební povolení. I to stojí peníze.
 Proto pokládám diskusi nad vystavenými studiemi za 
důležitou. Jeden příklad: řada lidí byla udivena, proč ani 
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jedna vystavená studie nepočítala se zachováním kašen na 
náměstích. Je to signál: kašny se nám líbí, chceme je – i když se 
stylově možná na náměstí nehodí.
 V Broumově je ještě mnoho věcí ke zlepšení. Většinou 
odsouváme řešení toho, na co jsme zvyklí, kolem čeho každý 
den chodíme. Avšak řešit vzhled veřejných prostranství je podle 
mého názoru již nezbytné. Jsou vizitkou města.
                                                                   Libuše Růčková, starostka

Jak žijeme ve městě
 V době prázdnin a dovolených navštívíme jiná místa 
v České republice i v zahraničí. Zkuste v jiných místech 
pozorovat úklid města, svoz odpadů, dodržování pořádku, 
zda máte možnost zaparkovat. A mně odpusťte kárání, do 
něhož se pouštím v tomto článku. Přece jsem nebyla zvolená 
jen proto, abychom se bavili o příjemných věcech.
Úklid
 V minulém i letošním roce zaměstnává město přibližně 
třicet lidí na úklid města. Jsou to pracovníci původně 
vedení jako nezaměstnaní v evidenci Úřadu práce, a proto 
město  prostředky na mzdy těchto pracovníků od Úřadu 
práce dostává. Letos od 1. dubna  tito pracovníci společně 
s Technickými službami uklízejí nejen ulice, ale i parky či jiné 
pozemky v majetku města. Je tento pravidelný úklid znát? 
Možná máte dojem, že nikoliv. Pak ale musí následovat otázka 
proč, když od dubna byly ulice a jiná veřejná prostranství, 
kde se pohybuje hodně lidí, uklízeny opakovaně. Doporučuji 
zvláště si všimnout stavu Mírového náměstí po 17. hodině 
každý den. Dokud se nenaučíme, že obaly včetně sáčků 
patří do odpadkových košů a rovněž nedopalky od cigaret se 
neodhazují  kamkoliv, tak i každodenní úklid nebude znát. A 
především: mohli bychom upozornit i ty ve svém okolí, kdo 
odhazují odpady tam, kam nepatří, aby tak nečinili? Už slyším 
odpověď: to není moje starost. Ale pak nenadávejte „na 
město“, že je v Broumově nepořádek. 
Parkování ve středu města
 Dne 9. června se konal v zasedací místnosti zastupitelstva 
seminář k organizaci dopravy ve středu města. Firma, která 
zpracovala studii zabývající se touto organizací, vysvětlila pro 
všechny přítomné  - asi 110 lidí – obsah studie a navrhovaná 
řešení. Zástupci zpracovatele studie rovněž odpovídali na 
otázky. Seminář trval téměř tři hodiny. Přítomní občané 
navrhovali především striktní dodržování současného 
dopravního značení, které má vyžadovat Městská policie. 
Upozorňuji proto, aby si každý uvědomil, jaké dopravní 
značení je na Horní bráně umístěno a co vyžaduje. Toto 
značení je platné nejen pro ulice směřující od Horní brány na 
Malé náměstí a zpět, ale i pro další ulice. Na základě semináře 
mi bylo Radou města uloženo zajistit dodržování dopravního 
značení v centru města. Musím říct, že to není lehký úkol. Vždyť 
vidím, co většina těch, kdo projedou Horní bránou, dělá: 
chtějí zastavit kdekoliv, stát tam jakkoliv dlouho. Za rok a půl, 
kdy jsem starostkou, se na mě řada občanů obrátila se žádostí 
o výjimku pro své auto nebo se žádostí o pomoc, protože 
Městská policie z pohledu těchto občanů udělila neoprávněně 
pokutu. Takže co chceme? Výjimky a promíjení, když jde o mé 
auto a moji kázeň, a striktní dodržování pravidel, když jde o ty 
druhé. To nelze sloučit dohromady. Že to tak není? Tak chvíli 
stůjte v ulicích ve středu města a pozorujte nikoliv Městskou 
policii, ale své sousedy, známé, občany města i návštěvníky. 
A ptejte se sami sebe, jak se kdo chová, jak je ukázněný. Píšu 
o dopravě ve středu města, protože tou se zabývala studie. 
Avšak vím, že na sídlištích není situace lepší. Skutečností je, 
že historické centrum města ani sídliště nebyly stavěny na 
současné množství automobilů. Takže je nezbytností hledat 
řešení.

Lidé a psi
 Každý chceme mít domácí zvířátko, pes je samozřejmě 
nejlepší. Pokud nechceme psa sami, chtějí ho naše děti. 
Broumov má  8 tisíc obyvatel, v evidenci je 659 majiteli 
přihlášených psů. A nyní: ke kázni patří přihlášení psa, 
vodění psa na vodítku na veřejných prostranstvích a sbírání 
exkrementů tamtéž. Rozhlédněte se kolem sebe, kolik 
občanů města – držitelů psů - toto vše činí? 
Oslavy na Mírovém náměstí 
 Letošní červen byl a ještě bude bohatý na události 
pořádané na Mírovém náměstí, mezi nimi závod Bike-kostka, 
Den daňové svobody, výročí broumovských hasičských sborů 
a broumovská pouť. V Den daňové svobody hrály na náměstí 
broumovské kapely, jejichž hudba se řadě občanů nemusela 
líbit. Nesporně budeme muset podmiňovat pořádání 
podobných koncertů dodržováním rozumné hranice 
hlasitosti (ale hned je nutné si uvědomit, co to je „rozumná“ 
hranice hlasitosti – to je veličina, kterou každý bude vnímat 
jinak). Volání po dalších omezeních (např. druhem hudby) 
je však voláním po cenzuře. Pokud vím, tak po roce 1989 
nikdo nezkoumal, jaká hudba se smí či nesmí na náměstí 
provozovat. Co však už zcela nechápu, je kritika, která se 
ozývá v souvislosti se závodem Bike-kostka a s poutí. Všem 
organizátorům Bike-kostky patří poděkování Rady města za 
uspořádání závodu, jehož se účastnili místní soutěžící včetně 
dětí, ale i závodníci z jiných míst ČR. Samozřejmě pro nás, 
kteří ve městě bydlíme, to znamenalo asi 5 hodin, kdy město 
nebylo průjezdné. A pouť?  Vzpomínám nejméně na červen 
2002, kdy se mnoho lidí shodovalo: to nebyla žádná pouť, 
proč to v jiných městech jde a v Broumově nikoliv? Když 
pořádají pouť v jiných městech (Opočno, Náchod, Police 
n. M.), je město zavřené a jezdí se objížďkami. V našem 
partnerském městě – Forchheimu – se každý rok koná 
Annafest, který navštíví mnoho lidí místních i přespolních. 
Paní, která bydlí nedaleko místa konání, mi řekla: „Víte, 
nás ruší ten hluk a to množství lidí. Ale styděli bychom se 
stěžovat si, když na tuto slavnost přijde tolik lidí se bavit.“ 
Co dodat? Snad jen doufat, že i v Broumově dokážeme snést 
omezení, která atrakce a program na náměstí přinášejí. 
Jinak bude náměstí bez programu, tak jako je zbývajících 
téměř jedenáct měsíců v roce.
Proč píšu to vše
 Protože se domnívám, že to vše je vlastně na jedno téma: 
každý jednotlivec chce pro sebe maximální pohodlí.           
        A pořádní, ukáznění, dodržující předpisy nechť jsou ti 
ostatní, kteří ve městě žijí. A ať je k tomu Městská policie 
donutí. Musím se usmívat, když po větším nasazení Městské 
policie ve středu města volají ti, kdo byli proti zvýšení 
počtu městských strážníků ze 4  na 6. Přitom každý, kdo 
se zabýval organizováním pracovní činnosti s nezbytností 
dodržovat zákoník práce a současně nemožností zvýšit 
prostředky na zaplacení přesčasové práce, ví, kolik lidí je 
potřebných na zajištění práce ve směnách. Kdybychom 
jako občané Broumova byli ukázněnější – tj. dodržovali 
dopravní značení, uklízeli po svých psech, odkládali odpad 
na určená místa, obaly házeli do odpadkových košů – byl by 
život ve městě příjemnější, protože bychom nemuseli mít za 
zády neustále strážníky. Město by bylo hezčí. Takže znovu 
musím připomenout (i když to původně řekl někdo mnohem 
významnější o své zemi): Neptej se, co může Broumov udělat 
pro Tebe, ptej se, co ty můžeš udělat pro Broumov.
 Pěkné prázdniny a dovolené, užijte si je a v pořádku se 
vraťte z cest domů – do Broumova. 
                                                                   Libuše Růčková, starostka
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JUDO CLUB BROUMOV
 O víkendu 5.-6.6.2004 se v Jihlavě konal 33. ročník 
Mezinárodní velké ceny v judu. Za účasti Rakouska, 
Polska, Izraele, Slovenska a Holandska vybojovala ve 
váze do 48 kg Dušánková Dagmar z JUDO CLUBU 
BROUMOV v kategorii žen 1.místo. Ve starším žactvu 
ve váze do 50 kg vybojoval Záliš Ladislav 3.místo.
Oba jsou na protějším snímku. V obou dvou dnech 
startovalo na 520 závodníků.                                                    
                                                                           Za oddíl Dušánková

broumovský 
            zpravodaj sportv broumověsport

Skončila domácí sezóna  stolního 
tenisu 

Posledními akcemi v květnu skončila domácí 
sezóna stolního tenisu. 
V květnu pořádal oddíl stolního tenisu Slovanu 

Broumov za spolupráce firmy Global – Radio pana 
Hajpišla - závěrečný TOP turnaj seriálů bodovacích turnajů 
mládeže pro Královéhradecký a Pardubický kraj. V kategorii 
dorostenek se dařilo domácí Ivaně Hofmanové. Celý turnaj 
vyhrála. Druhá broumovská dorostenka obsadila 7.místo. 
Všem, kteří pomáhali při zajištění této akce, výbor oddílu 
děkuje.
 Družstvo žen Slovanu Broumov obsadilo v nejvyšší 
krajské soutěži „divizi žen“ konečné 7.místo. Startovalo 
ve složení: I.Hofmanová, P.Nevtípilová, L.Machová 
a  J.Klimešová. Ivana Hofmanová si svým pořadím na 
republikovém žebříčku vybojovala účast na Mistrovství 
České republiky, které se konalo v Litomyšli. Vyhrála svou 
skupinu a postoupila do vyřazovacích bojů. Zde již nestačila 
na celkově třetí M.Ságlovou z Litoměřic. Obsadila konečné 
17. - 32.místo.
 Mistry České republiky jednotlivců se stali Jakub Kleprlík 
a Kateřina Pěnkavová, kteří v Broumově na PONu získali 
1. místo. Společně na Mistrovství ČR vyhráli i smíšenou 
čtyřhru dorostu a doplnili tak vynikající úspěch z Mistrovství  
ČR dospělých v Havířově, kde se stali Mistry republiky ve 
smíšené čtyřhře dospělých.
 Výše uvedeným  a několika dalším, včetně dalšího 
broumovského odchovance Michala Kleprlíka /na MČR 
dorostu jednotlivců  vybojoval dvě stříbrné a jednu 
bronzovou medaili  a společně s bratrem Jakubem vybojovali 
mistrovský titul v družstvech dorostů/, letošní sezóna ještě 
neskončila. V současné době se v rámci reprezentace ČR  
připravují na  Mistrovství Evropy juniorů v Budapešti.
Pořadí broumovské mládeže na vydaných žebříčcích za rok 
2003-2004.
Dorostenky ČR: 38. místo Hofmanová
Dorostenky KvH kraj: 2.místo Hofmanová 6.m.: Machová, 
14.-15.m. Klimešová
Dorostenci KvH kraj: 8.m. Ďoubek, 29.m. Vodal V., 33.m. 
Vodal P.
Starší žáci KvH kraj: 13.m. Vodal V., 14.m. Vodal P, 33-42 
m. Vít ,43.-53. Kulhánek, Šuda
Mladší žáci KvH kraj : 5.m. Vodal P., 48-65.m. Čepelka J., 
Kábrt, Martinek, Netresta, Šuda
Ženy KvH kraj: 12.místo Hofmanová, 36.m. Nevtípilová, 
51-60.m. Machová                                                               BK

 Bilance roku 2003
 Jak jsem slíbil v listopadovém čísle 

„Broumovského zpravodaje“, tak na 
začátku nové cyklistické sezóny plním. 
Zde je podrobné ohlédnutí za vcelku 
úspěšnou loňskou sezónou.

 Cyklistický oddíl měl v loňském roce 
40 členů. Mezi žáky a dorostem 
(kadeti, junioři) se účastnilo závodů 
22 závodníků a v kategoriích nad 18 
let 14 aktivních závodníků. Nový rok 

2004 jsme začali pod novým názvem Cykloteam Broumov s 
počtem členů 36 (19 závodníků do 18 let a 13 nad 18 let).
 Nejlepších výsledků jsme dosáhli v roce 2003 v seriálu 
závodů „Pohár Královehradeckého kraje (KHK)“ 
v kategoriích mladší a starší žákyně. Máme 2 přebornice 
kraje – Markétu Sládkovou (ml. žákyně) a Kateřinu Vítovou 
(st. žákyně). Na „pomyslné bedně“ se umístili i další dva: 
2. místo si vyjezdila Pavlína Raková (st. žákyně) a 3. místo 
Jakub Berka (ml. žáci). 
 Zde jsou další umístění našich závodníků: 4., 
„bramborové“ místo získaly – Daniela Černá (ml. žákyně) 
a Monika Hlavatá (st. žákyně), 6. místo obsadil  - Zdeněk 
Černý (st. žáci) a Lukáš Voves (kadeti), na 7. místo se 
probojovali – Jan Lorenc (st. žáci), Tomáš Matěj (kadeti) a 
Michal Semerák (junioři). Tolik k „Poháru KHK“.
 Z dalších úspěšných výsledků můžeme vyzdvihnout 
vítězství Pavlíny Rakové v „BP Lumen Suntour Cup 2003“, 
2.místo Markéty Sládkové a 3. místo Kateřiny Vítové 
tamtéž.
 Úspěch na republikové úrovni zaznamenal celkovým 9. 
místem David Hoffmann v seriálu 6 závodů „Budvar MTB 
Cup“ v kategorii masters. Na „Brněnské padesátce ČS“ 
obsadil David v kategorii muži 30 - 39 let 19. místo ze 116 
startujících a při „Rallye Sudety - 36“ (36 km v okolí Teplic 
n/M.) zaznamenal celkové 17. místo ze 319 startujících. V 
„Rallye Sudety – 120“ (120 km) vyjezdil 40. místo Pavel 
Kubizňák z 590 startujících. 
 Na Policejním mistrovství ČR obsadil Jiří Háze celkově 4. 
místo v časovce a 12. v cyklistickém maratónu. 
 Příkladem toho, že výborné výsledky nezůstanou dlouho 
bez odezvy, je Pavlína Raková, která přestoupila a bude od 
letošního roku hájit barvy předního českého klubu – Scania 
Vella Apache Kolín. Přejme ji hodně úspěchů v novém 
prostředí a pevné zdraví.  
                              Za cyklistický sportovní klub  -  Ing. Voves Milan


